ao Tesouro do Estado, ou interporem recurso na forma da lei, sem o quê, fica desde logo autorizado o encaminhamento das 
dívidas para cobrança judicial, observado o disposto nos arts. 43, II, e 71, da citada Lei Complementar: 
3.1. À Sra. LUCIANE DE CÁSSIA SURDI, Presidente da CIDASC de 12/03/2019 a 11/02/2021, a multa no valor de R$ 2.293,37 
(dois mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos); 
3.2. Ao Sr. JÚNIOR KUNZ, Presidente Interino da CIDASC de 31/01 a 17/02/2022 e Presidente daquela Companhia de 18/02 a 
31/12/2022, a multa no valor de R$ 2.293,37 (dois mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos). 
4. Dar ciência deste Acórdão aos Responsáveis supranominados, à Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de 
Santa Catarina - CIDASC -, ao Controle Interno daquela Unidade Gestora, aos Srs. Ricardo Miotto Ternus e Altair da Silva, à

[...]

celebrada pela Prefeitura Municipal de Balneário Barra do Sul, que visou à contratação de empresa especializada para a 
execução de ações de infraestrutura urbana e pavimentação asfáltica da Avenida Jaraguá do Sul - Etapa 04, com valor estimado 
de R$ 2.161.813,68 (dois milhões, cento e sessenta e um mil, oitocentos e treze reais, e sessenta e oito centavos), uma vez que 
não atingidos os critérios de seletividade, nos termos do art. 96, § 3º, do Regimento Interno deste Tribunal de Contas.  
2. Dar ciência desta Decisão, do Relatório e Voto do Relator que a fundamentam, bem como do Relatório DLC/COSE/DIV.2 n.

[...]

O objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Alimentação e Nutrição (SAN), para fornecimento contínuo de refeições completas, produção e 
distribuição ao Hospital Municipal São José (HMSJ). O valor referencial estimado foi de R$ 12.832.830,00 (doze milhões, 
oitocentos e trinta e dois mil, e oitocentos e trinta reais).  
A representante juntou peça inicial acompanhada de documentos (fls. 02-268). Alegou que a proposta vencedora do certame, 
no valor de R$ 8.294.616,00 (oito milhões, duzentos e noventa e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais), seria inexequível. 
Argumentou que a Administração assumirá riscos na contratação, uma vez que não se trata de um serviço comum, mas de alta 
complexidade, para qual maiores cautelas de aferição da exequibilidade da proposta, durante o processo licitatório, deveriam

[...]

Na ocasião, além do exame dos 
componentes da proposta, foi mencionado que o percentual de 64% está acima do estipulado na normativa federal para bens e 
serviços comuns. Foram também explicitadas as três propostas mais bem classificadas, com referência à diferença de apenas 
R$ 63.554,96 (sessenta e três mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) entre a primeira e a segunda 
(fl. 91-92):  

Diante do exposto, a medida cautelar há de ser indeferida, por ausência de fumus boni iuris.  
Gizo que as considerações aqui traçadas se dão em juízo de cognição não exauriente, ou seja, são preliminares e não significam

[...]

de Administração e Planejamento de Joinville, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Alimentação e Nutrição (SAN), para fornecimento contínuo de refeições completas, produção e distribuição ao Hospital 
Municipal São José (HMSJ), com valor referencial estimado foi de R$ 12.832.830,00 (doze milhões, oitocentos e trinta e dois 
mil, e oitocentos e trinta reais), pois atendidos os requisitos de admissibilidade e os critérios de seletividade, consoante o art. 
96, § 2º, I e II, do Regimento Interno do Tribunal de Contas.  
2 – Indeferir a Medida Cautelar pleiteada, pois ausentes os pressupostos estabelecidos no art.

[...]

recuperação das estradas urbanas e vicinais do município de Jupiá-SC, para atendimento ao setor de estradas e rodagem”, no 
sistema Registro de Preço, com critério de julgamento por menor preço por lote. O valor estabelecido na Ata de Registro de 
Preços foi de R$ 364.756,00 (trezentos e sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e seis reais). 
Em resumo, o representante afirmou que houve direcionamento no processo do Pregão Eletrônico, alegando que a empresa 
vencedora, Agrojupi Comércio e Transportes Ltda., tem como sócio o ex-prefeito do município, que também é membro do partido